
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6426 del 07/12/2023

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  Parte  Quarta  Titolo  V,  L.R.
13/2015. Discarica esaurita Molino Boschetti in Comune
di Terre del Reno. Approvazione Variante al Piano della
Caratterizzazione.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6657 del 05/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno sette DICEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Parte Quarta Titolo V, L.R. 13/2015. Discarica esaurita Molino Boschetti
in Comune di Terre del Reno. Approvazione Variante al Piano della Caratterizzazione.

LA DIRIGENTE 

Visto:
• Il D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 ”Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti

Contaminati” e s.m.i..

Viste inoltre:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni”;

• la  Legge Regionale  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”.

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle competenze in materia ambientale  dei Settori Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. 130 2021;

• con D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e n. 77/2022, è stato
approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-
Romagna; 

• con D.D.G.  162/2022 del 22.12.2022  è stato conferito  l’incarico dirigenziale di  Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

• con  Atto n. DET-2023-269 del 30/03/2023, è stato conferito l'Incarico di  Funzione Autorizzazioni
Complesse ed Energia al Dott. Marco Roverati.

Cronologia iter istruttorio:

• Con nota del 26/02/10 la Provincia di Ferrara trasmetteva ai Comuni di Cento e Sant’Agostino l’Atto P.G.
16471 del  26/02/2010 di  avvio  del  procedimento per  emissione di  ordinanza per  l’attivazione di  un

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro
via Bologna 534 | 44124 Ferrara |   tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



                                                                                                                                     

procedimento ai sensi della Parte Quarta Titolo V del D.Lgs. 152/2006 e con lo stesso Atto diffidava il
Comune di Sant’Agostino ad intraprendere misure di messa in sicurezza;

• Con nota del 06/04/2010 Prot. 16271, assunta agli atti il 12/04/2010 con P.G. 31933, il Comune di Cento
trasmetteva l’Ordinanza sindacale n. 28/2010 con la quale si ordinava alla Società CMV Servizi srl di
eseguire le opere necessarie alla messa in sicurezza della discarica;

• Con nota del 20/05/2010 P.G. 43844 la Provincia di Ferrara trasmetteva l’Atto P.G. 43440 del 18/05/10
con il quale si ordinava ai Comuni di Cento e Sant’Agostino di presentare un Piano di Caratterizzazione
ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06;

• Con  nota  del  18/08/2010  P.G.  70615  la  Provincia  di  Ferrara  trasmetteva  l’Atto  P.G.  70539  del
18/08/2010 con il quale ordinava ai Comune di Cento e Sant’Agostino di presentare entro il 30/09/2010 il
Piano della Caratterizzazione;

• Con  nota  del  30/09/2010  Prot.  13091,  assunta  agli  atti  il  04/10/10  con  P.G.  80302,  il  Comune  di
Sant’Agostino trasmetteva il Piano della Caratterizzazione;

• Con  nota  del  31/12/2010  P.G.  105297,  la  Provincia  di  Ferrara  trasmetteva  l’Atto  P.G.  105264  del
30/12/2010 con il quale si approvava il Piano della Caratterizzazione;

• Con nota del 09/08/2011, assunta agli atti con P.G. 65901 del 17/08/2011, CMV Servizi comunicava di
aver  terminato,  in  data  08/07/2011,  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  discarica  chiusa  e di  aver
concluso  le  opere  di  manutenzione  ordinaria  (consistente  nella  pulizia  dell’area,  monitoraggio  e
smaltimento  del  percolato)  e  straordinaria  (sistemazione  fosso  perimetrale  in  confine  di  proprietà  e
ripristino strade di accesso ed interne a termine lavori) in data 08/09/2011;

• Con nota del 23/10/2013 P.G. 76887, la Provincia di Ferrara trasmetteva l’Atto di Diffida n. 10098 del
23/10/2013, con il quale si diffidavano i Comuni di Cento e Sant’Agostino:

o ad avviare, entro 3 giorni dal ricevimento del presente atto, dandone immediata comunicazione

via  PEC  alla  Provincia  di  Ferrara  e  all’ARPA  Ferrara,  azioni  volte  al  monitoraggio  e
all’allontanamento del percolato presente nei fossi perimetrali della discarica 1 chiusa (Area 1 e
Area 3) Molino Boschetti;

o a  svolgere  le  attività  di  cui  al  punto  precedente,  senza  soluzione  di  continuità,  fino  alla

realizzazione del capping che dovrà interessare pertanto la discarica 1 chiusa, Area 1 e Area 3;
o a trasmettere bimestralmente i formulari relativi all’attività di allontanamento del percolato;

o a comunicare, entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto, il nominativo del soggetto/ente

individuato  quale  capofila/referente,  tra  i  Comuni  interessati,  nei  confronti  della  Provincia  di
Ferrara per le suddette operazioni.

• Con  nota  del  10/03/2015  Prot.  1526,  assunta  agli  atti  l’11/03/2015  con  P.G.  17049,  Arpa  Ferrara
trasmetteva i risultati delle analisi effettuate sui campioni di percolato;

• Con  nota  del  01/07/2015  Prot.  11878,  assunta  agli  atti  il  46063  del  02/07/2015,  il  Comune  di
Sant’Agostino trasmetteva il documento ”Campagne freatimetriche e analisi del percolato”;

• Con nota del 31/07/2015 P.G. 53405, la Provincia di Ferrara convocava la Conferenza dei Servizi per il
giorno 26/08/2015 per l’esame del documento di cui al punto precedente;

• Con nota del 09/07/2015 P.G. 48133 la Provincia di Ferrara avviava il procedimento per la valutazione
dei documenti di cui sopra ai sensi della L. 241/1990;

• Con  nota  del  04/09/2015  PG  59672  la  Provincia  di  Ferrara  trasmetteva  il  verbale  della  CdS  del
26/08/2015,  nel  quale  si  approva  l'elenco  degli  analiti  da  analizzare  nelle  varie  matrici  ambientali,
partendo dai risultati delle analisi del percolato;

• Con nota del 14/05/2019 PG/2019/76229 ARPAE SAC scriveva al Comune di Cento ed anche ai sindaci
degli  altri  3 Comuni interessati  dal conferimento dei rifiuti  alla Molino Boschetti  Discarica 1 esaurita,
sollecitando la realizzazione delle indagini previste dal Piano della Caratterizzazione;

• In data 22/01/2020 si effettuava un incontro tra Arpae SAC e i Comuni di Cento e Terre del Reno per
concordare il da farsi;

• Con  nota  del  20/01/2021,  assunta  agli  atti  il  20/01/2021  con  PG/2021/8090,  il  Comune  di  Cento
trasmetteva la Variante al Piano della Caratterizzazione, redatto da SGI Ingegneria Srl;

2



                                                                                                                                     

• Con nota del  01/02/2021 PG/2021/15285, Arpae SAC avviava il  procedimento amministrativo per la
valutazione del documento di cui sopra e  convocava la CdS per il giorno 11/02/2021;

• con nota del 18/0282021 PG/2021/26334 questo SAC trasmetteva l’Atto del 17/02/2021 PG/2021/782 di
approvazione con prescrizioni della variante al piano della Caratterizzazione;

• con  nota  del  25/03/2022,  assunta  agli  atti  il  25/03/2022  con  PG/2022/50455,  il  Comune  di  Cento
trasmetteva il documento “Relazione tecnico descrittiva indagini di caratterizzazione” relativo ai risultati
delle indagini effettuate;

• con nota del 19/04/2022 PG/2022/64331 questo SAC convocava la Conferenza dei Servizi per il giorno
11/05/2022 per la valutazione del documento di cui al punto precedente;

• con nota del 10/05/2022 PG/2022/78331 il Servizio Territoriale di Arpae trasmette la propria Relazione
Tecnica in merito al documento oggetto di valutazione nella CdS del 11/05/2022;

• con  nota del  20/05/2023 PG/2023/84332 il  SAC trasmetteva  il  verbale  della  CdS del  10/05/2023 e
concedeva 30 gg al Comune per le proprie osservazioni in merito;

• con nota del 20/06/2022, assunta al PG/2022/101671, il Comune di Cento chiedeva una proroga pari a
90 gg., concessa dal SAC con nota del 04/07/2022 PG/2022/109877;

• con nota del 14/11/2022, assunta agli atti con PG/2022/186485, il Comune trasmetteva la proposta di un
Piano di Intervento per fasi temporali  distinte, che il  SAC ha valutato positivamente con la nota del
23/11/2022 PG/2022/192643;

• con nota del 19/01/2023 PG/2023/9823 il SAC concedeva proroga di 60 gg. per la consegna del report a
valle delle attività di Fase 1;

• con nota del 12/06/2023, assunta agli atti con PG/2023/101725, il Comune di Cento trasmetteva gli esiti
della Fase 1;

• con  nota  del  10/07/2023  PG/2023/119454  il  Servizio  Territoriale  di  Arpae  trasmetteva  la  propria
Relazione Tecnica;

• con nota del 20/07/2023 PG/2023/126167 il SAC esprimeva nulla osta alla prosecuzione delle attività di
Fase 2;

• con nota del  13/09/2023, assunta agli  atti  con PG/2023/154952, il  Comune di  Cento trasmetteva la
proposta di indagini per la Fase 2;

• con  nota  del  25/10/2023  PG/2023/181858,  il  Servizio  Territoriale  trasmetteva  la  propria  Relazione
Tecnica in merito al documento di cui al punto precedente;

• con  nota  del  03/11/2023  PG/2023/186709,  il  SAC  convocava  la  Conferenza  dei  Servizi  per  la
valutazione della proposta attività Fase 2.

Dato atto che in data 30/11/2023 si è svolta regolarmente la Conferenza dei Servizi.

Valutato che ai sensi dell’Art. 15 del tariffario Arpae il Comune di Cento non deve corrispondere le spese
istruttorie per la valutazione della Variante al Piano della Caratterizzazione. 

Ritenuto ottemperato quanto richiesto dalla norma.

Tutto ciò premesso

DISPONE

• Di prendere atto delle valutazioni della Conferenza dei Servizi del 30/11/2023, contenute nel verbale
allegato alla presente determinazione, con annessa planimetria;

• Di approvare la Variante al Piano della Caratterizzazione, in merito alle attività previste per la
Fase 2, presentato dal Comune di Cento, con le seguenti prescrizioni:

3



                                                                                                                                     

• spostare i piezometri superficiali PS9 e PS11 come indicato nella cartografia allegata;
• non realizzare il piezometro PS10 così come proposto;
• realizzare un piezometro superficiale in coppia ad uno profondo, come indicato nella cartografia

allegata;
• le posizioni delle indagini integrative previste e indicate nella cartografia allegata, sono indicative

e possono essere modificate dal proponente in base alla logistica e alle esigenze del caso;
• aggiungere ai parametri di monitoraggio anche boro, fosfati, conducibilità, pH, eH e COD;
• prevedere l’analisi dell’isotopo del trizio sia per acque sotterranee che per il percolato;
• le date di tutti i campionamenti dovranno essere concordate con ARPAE - Unità Operativa Siti

Contaminati  e Vigilanza impianti Complessi del Servizio Territoriale di Ferrara;
• i costi dei controcampioni ARPAE sono a carico del Comune.

• Di autorizzare contestualmente la realizzazione delle indagini.
• Di trasmettere il  presente Atto al Comune di Cento, ad SGI Ingegneria Srl e agli Enti facenti parte 

della Conferenza dei Servizi a mezzo PEC.
• Che  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  si  comunica  che  avverso  il

provvedimento conclusivo testè indicato potrà essere  presentato ricorso in sede giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di
ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del
provvedimento stesso.

• che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il
titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che
il  responsabile  del  trattamento  è  la  Dr.ssa  Valentina  Beltrame Responsabile  di  ARPAE  A.A.C.
Centro (DEL-2022-163 del 22/12/2022)  e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003
sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria
di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale,
su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE)
2016/679 (RGDP)".

f.to digitalmente
la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


